*Quomodo
sperma ani-
mal dici
possit?*

dam univocationem : sicut quando dicimus quod ex homine est homo, fœmina vero fit ex viro per dissimilitudinem aliquam principiorum generantium. Et ideo forma patris generantis non omnino per eamdem virtutem semper salvatur in spermate, qua est in viro generante. Et hoc etiam est causa, quod mulus non fit mulo *pyroma* sive progenitor : quia licet mulus habeat semen, non tamen omnitudinam retinet virtutem illius speciei quæ est communis equo, et asino, sed deficit ab ea : et si quando proficit ad generationem, hoc fit adjuvante calore extrinseci circumstantis : unde in calidis locis aliquando mula concipit et generat. Omnia vero quæ sunt ab *automato* sive per se ipsa, a propria et commixta specie illa fiunt, sicut illic diximus esse in arte et syllogismis : et hæc sunt quorum materia a se ipsa moveri potest, eo modo quo sperma movetur a virtute formativæ speciei, quæ sicut intelligentia agens est in orbe, sic est in materia sibi conjuncta : quorumcumque vero materia non per se moveri potest, sic ea impossibilia sunt fieri aliter quam ex eis formis artium quas diximus : oportet enim ista fieri ab altera duarum artium, sive simpliciter, sive natura est faciens, vel quæ est sicut naturæ minister. In omnibus tamen quoad generationem substantiæ procedunt generationes et facturæ ex quidditate, sicut syllogismi : et ideo quoad scientiam quid est eadem sunt principia scientiæ et rei secundum naturam : propter quod ex eisdem ex quibus est res per eadem scitur et cognoscitur : propter scire igitur non oportet ideas inquirere.

*Nota quo-
modo quan-
doque potest
contingere
mulam con-
cipere pos-
se.*

¹ Vide etiam Commentatorem hic com. 31 et XII Metaphys. com. 18.

CAPUT XII.

Quod tam in substantia quam in aliis prædicamentis quod fit, est compositum, sed in aliis accidentibus non semper fit hoc quod fit a convenienti.

Text. et com. Non solum autem de substantia est verum quod diximus, quod videlicet fieri earum non est secundum generationem quam faciunt species separatae: sed hoc est verum de omnibus primis generibus entis, secundum eamdem similitudinem: et ratio communis una est de omnibus, sive fiant secundum substantiam, sive secundum quantitatem, et in aliis categoriis similiter: in omnibus enim id quod fit, fit in materia, sicut ænea sphæra, in qua fit non sphæræ forma, nec æs quod est materia, sed compositum et forma sphæræ secundum esse in ære fit, et non secundum se: et sic forma fit per accidens: et si per se fieret forma, et per se æs, sive materia, tunc ex forma et materia non esset unum, sed duo: quia quæcumque sunt duorum efficientium termini, duo sunt, non unum. Adhuc autem non possent esse unius rationis efficientia, si unum faciat formam, et alterum materiam: et sic iterum unum non posset esse compositum. Amplius distincta in efficiendo distincta sunt in esse: quia per efficientiam efficientis procedunt ad esse: ex duobus autem in esse distinctis nunquam fit omnino unum¹: oportet igitur si ex duobus unum fit,

Quæcumque sunt duorum efficientium termini, duo sunt, et non unum.

quod alterum sit in altero, sicut esse et id cuius est esse: et hæc se habent sicut potentia et actus: neutrum ergo fit per se, sed compositum, sicut superius determinatum est. In omni enim faciendo oportet præexistere materiam semper et speciem per aliquem modum: et sicut hoc est in quid substantiæ et in generatione, ita est in qualitate secundum alterationem, et in quantitate secundum augmentum et diminutionem, et in ubi secundum loci mutationem, et in aliis similiter categoriis. In nullo enim horum fit species nisi fiat in materia: non enim fit quale forma separata: sed fit quale lignum, vel aliud tale: nec fit quantum separata quantitate, sed fit in materia sicut quantum lignum: sicut neque fit animal separatum, sed animal carneum et osseum. Sed proprium substantiæ in quo differt ab aliis prædicamentis, ex his est accipendum: quia in generatione substantiæ semper necesse est præexistere ante id quod fit, aliam substantiam, quæ existat per se communis ad id quod fit secundum convenientiam quæ facit et generat, sicut necesse est præexistere animal, si id quod fit sit animal. Sed quale et quantum, quando fit quale vel quantum, non est necessarium præexistere secundum actum, sed potestate solum: et hujus causam jam in principio hujus septimi assignavimus: quia vide licet causa accidentis per quam est et definitur, est substantia quæ est prima sub tali esse quod est esse accidentis. Ex his igitur ostensum est sufficienter de substantia quæ est quidditas, quod oportet ipsam separatam non esse, et quod error est si quis ponat ipsam separatam esse ideam. Ostensum etiam est ideas ad generationem non prodesse.

Nota cum sam quare in substanciis oportet præexistere aliquam substantiam in actu, a qua ut convenienti gereretur non auctem in accidentibus prius supponit ac citur aliquod accidentis actu, sed post state solum

¹ Ex hoc deducas consequentiam Commentatoris in com. 31 contra Avicennam: Si aliud esset disponens materiam, et aliud esset in-

TRACTATUS III

DE COMPARATIONE PARTIUM DIFFINITIONIS AD PARTES DIFFINITI.

CAPUT I.

*De duabus quæstionibus quæ sunt circa
hoc, et de rationibus quæstionum illa-
rum.*

Quoniam autem omnis diffinitio est fines sive terminos esse rei colligens, et omnis talis ratio partes habet, quæramus utrum sicut tota ratio se habet ad totum esse rei, ita se habeant partes diffinitionis ad partes rei, vel non? Adhuc autem cum ex partibus constituatur totum, et esse totius pendeat ab esse partium, dubitabit aliquis etiam præter inductam quæstionem, an oportet partium rationem esse in totius ratione diffinitiva, an non? Responsio autem istius secundæ quæstionis est, quia in quibusdam rationibus totorum videtur inesse partium ratio, in quibusdam autem non videtur inesse. Circuli enim ratio totius in se non habet eam rationem quæ est incisionum sive portionum circuli, quæ sunt partes

ejus, sed potius e converso: quia portiones circuli et ipse semicirculus diffiniuntur per circulum. Dicitur enim quod portio circuli est pars circuli semicirculo major vel minor: semicirculus autem circuli medietas est linea per centrum ducta, quæ vocatur diameter. In aliis autem rationibus totorum videtur inesse ratio partium: quia cum syllaba sit quoddam totum, diffinitur per rationes elementorum secundum quod ipsa est vox composita ex duabus vocibus sonante et consonante: unde dicitur quod syllaba est comprehensio litterarum indistinctanter prolata, argumentaliter, aut generaliter. Ad hoc dices, quod si priora quædam sunt partes toto, eo quod constituentia sunt priora constituto: tunc cum angulus rectus sit totum ad acutum angulum, et acutus sit pars recti, et inveniatur aliquando sine recto, et aliquando cum ipso, sicque videatur prior esse natura: et sic digitus hominis in homine sit pars ejus, nec extra hominem digitus habeat rationem: videbitur alicui forte, quod in diffinitione totorum debeant rationes hujusmodi partium inesse, cum tamen illa quæ sunt tota istarum et similium partium, sunt priora secundum rationem diffinitivam istis partibus: quia

acutus diffinitur per rectum, sicut et expansus in primo *Geometriæ*: acutus enim est recto minor, et expansus est qui recto major est. Similiter autem cum digitus sit pars manus, manus autem sit instrumentum et organum operativi intellectus, intellectus autem sit de potentiis naturilibus consequentibus esse hominis, patet quod et digitus est de his quæ esse consequuntur, ideo diffinitur per suum totum. Angulus autem rectus in eo quod rectus est, formaliter efficitur a ratione medij: et cum omnis a medio deviatio cognoscatur, et sit medii deviatio, acutus ad minus et obtusus ad majus, oportet angulum rectum esse ut diffinientem acutum et expansum: et ideo hujus partes secundum rationem dicimus esse diffinita ex illis quæ sunt sua tota. Sed si hæc accipientur ut res absolutæ et non in ratione partis et totius secundum relationem: quia si ut relativa accipiuntur, tunc ad invicem sunt priora: quia tunc ad invicem diffiniunt.

CAPUT II.

De solutione secundæ quæstionis.

Text. et com. Ad omnes autem hujusmodi quæstiones solvendas dicemus distinguentes, ^{34.} Pars dicitur aliquam quantitatem quæ pars dicitur multipliciter. Et unus quidem modus est, quod pars dicitur illud quod mensuratur vel mensurat secundum aliquam quantitatem quæ pars accipitur in mathematicis, quæ dicunt quædam esse naturæ et esse substantialis principia: sed hic modus prætermittatur a nobis, quia nos quærimus partes essentiales esse rei constituentes, quod indicat diffinitio: et multoties jam ostendimus, quod mathematica non sunt talis esse principia: sunt autem partes ex quibus substantia uniuscujusque compositæ

rei est, sicut ex partibus, et de illis est perscrutandum. Si igitur secundum ea quæ præmissa sunt, quoddam in re est sicut materia in qua vel ex qua est res ipsa, aliud autem in esse rei est sicut species et forma: tertium autem est sicut compositum ex his; tunc sicut in præmissis diximus, etiam substantia est istis tribus modis. Est enim substantia materia a substando et fundando dicta, sive sit materia in qua, sive ex qua est res: sed hæc substantia non facit esse rem id quod est: secundum enim quod esse rei quæ est ab essentia, est hæc substantia, nihil penitus est de esse rei: sed ipsa est in qua est esse ejus quod est: et hoc modo dicta substantia non est, quod sit aliquid de esse rei, sed quia substat ipsi esse: et ex hoc patet ipsam non accipere nomen substantiæ nisi per aliquam analogiam ad formam quæ vere substantia est: et est ipse modus analogiæ, quia substat esse formaliter. Est etiam substantia et vere substantia species: et hoc sicut superius dudum diximus, est duplex, primum videlicet signatum quod est forma a qua nomen imponitur, et est simplex, quæ cum materia constituit compositum: et quia pars est, non est de toto prædicabilis. Est etiam species compositum ex potentia quæ est genus, et actu qui est differentia constituens, quæ est natura et species, cui per se et primo attribuitur diffinitio secundum quod absolute et separata intelligitur et est a suis suppositis particularibus: et hoc quia totum est et non pars, prædicatur de suppositis, quando intelligitur ut multiplicabilis per supposita: sic enim est in multis et de multis. Et hæc omnia constant ex superius determinatis, et partes illius sunt partes ex quibus est rei esse secundum quod quælibet res est: id quod est, et non secundum quod ipsa res hoc demonstratum est vel illud: et hujus quidem materia nulla est penitus pars, licet ipsa sit fundamentum in quo fundatur secundum quod in hoc est vel in illo per demonstrationem designato. Est

etiam substantia quod est ex his, materia videlicet et forma, sicut hoc aliquid in substantia per nutum demonstrantem designatum. Patet igitur quod aliquando materia pars alicujus essentialis esse dicitur, et aliquando non : est enim pars ejus, quod ipso suo nomine designat materiam. Hæc enim non habet esse nisi materiale, sicut in genere substantiæ Callias et Socrates, qui dicunt id quod est ex his carnibus et his ossibus : et in genere accidentium simus, quod dicit concavum in hac materia quæ est nasus, et gibbus quod dixit convexum hujus materiæ quæ est dorsum : et multa alia sunt talia. Non autem materia designata est pars illorum quæ nomine non dicunt designatam materiam : et hæc sunt quæ nomine suo quantum ad secundarium nominis signatum quod est id cui ipsum nomen imponitur, non dicunt nisi id compositum in quo est speciei ratio : quia hoc est unum actu, et duo, vel plura potentia, sicut in præmissis diximus. Et ideo illud vere diffinitur : et hoc in genere substantiæ est sicut homo et animal et hujusmodi : et in genere accidentis est sicut concavum, vel convexum : hæc enim licet non sint secundum esse nisi in materia, tamen nominibus suis non designant nisi materiam intellectualis. Designatio autem materiæ intellectualis, sicut in tertio hujus sapientiæ libro supra diximus, est per formam generis : eo quod natura generis non dicit aliquid in actu existens, sed in potentia solum : et quia tale quoddam genus respectu figuræ est superficies et generaliter quantitas, ideo quidam dicunt quantitatem esse intellectualis materiam : et hoc quidem verum est. Sed dictum ipsum non est sufficiens : quia secundum ea quæ hic dicta sunt, designatio intellectualis materiæ aliquando est designatio materiæ sensibilis, sicut animal designat intellectualis materiam. Aliquando autem est designatio materiæ imaginabilis, sicut concavum, vel convexum, vel rotundum, vel trigonum designat materiam : unde concavi

secundum esse concavi non est pars caro, sed illa ex quibus est formaliter concavitas. Caro autem vel aliud tale subjectum est materia in qua fit, quæ nulla est pars esse concavi secundum quod est concavum. Simitatis vero secundum ea quæ dicta sunt pars aliqua est materia : quia cum ejusdem sit diffinitio cuius est nomen, et nomen dicat esse ex hac designata materia quæ est nasus, oportet quod diffinitionis pars sit nasus. Hoc etiam modo in artificialibus totius quidem statuæ designata pars est æs quod est materia : statuæ vero absolute acceptæ pars non est æs : quia statuæ accidit esse in hoc ære, et non accidit ei hoc secundum esse statuæ, sed potius secundum quod est hæc statua designata : quia sic principium ejus individuationis est æs. Hoc igitur modo specie qualibet absolute accepta ipsæ differentiæ constitutivæ sunt species in quantum speciem habet unumquodque entium : et illæ sunt diffinitivæ ipsius et prædicatae de ipso prout sunt actus ejus : quia sic sunt termini determinantes genera, et sic dicunt esse totum, et potius dicunt esse quam ens, et genus hoc modo determinatum differentiis dicit esse et non ens, et prædicatur de toto : sed materiale principium non est dicendum aliqua prædicatione secundum se, sed potius denominative, sicut æreum, et carneum, ut patet ex supra dictis. Hæc igitur causa est, quod circuli ratio diffinitiva non habet eam rationem in se quæ est partium, quæ partes sunt incisiones portionum : sed ratio diffinitiva syllabæ secundum quod est vox composta ex duabus vocibus, sonante videlicet et consonante, habet in se rationem elementorum litterarum vocis : consonans enim accipitur ut potentia, et terminatur ad vocalem sicut ad actum ejus, sicut patet in hoc sono hujus syllabæ, *da*, in qua *d* non sonat nisi elemento determinato et in actu facto per *a*, nec *a* sonat nisi ut actus *d*, et utraque littera hoc modo dicunt totum esse syllabæ, sed differenter : quia *d* dicit ut potentia termi-

nata in sonando, et *a* dicit ut actus terminans, cum tamen *d* et *a* litteræ sint diversæ. Sic igitur elementa sunt partes rationis diffinitivæ syllabæ quasi species et formæ quædam, et non ut materia: incisiones vero hujus circuli demonstrati sic sunt partes quasi materiæ hujus integræ, quod est hæc rotunda quantitas, sive rotundum quantum, et sunt partes in quibus fit ipse formalis circulus: et sunt hæc partes propinquiores formæ quam materia sensibilis, quæ est æs quando in ære fit rotunditas circuli: sed tamen sunt in materia imaginabili: quia licet quantitas per rationem diffinitivam abstrahat a materia sensibili, tamen est dispositio sive mensura materiæ. Et ideo distinguunt quidam inter materiam quæ vere est materia, et materiam quæ est ut materia: et materia quidem quæ vere est materia, est quæ est subjectum omnium et fundamentum formarum. Id autem quod est ut materia, est quantitas, cuius mensuram sequuntur formæ corporales, quæ sunt in majori subjecto majores et in minori minores, sicut qualitates sunt quæ dicuntur passiones vel passibiles qualitates: utriusque autem partes dicuntur partes secundum materiam, et non referuntur ad diffinitionem, sed referuntur ad totum integrum quod constituunt: et partibus quidem quantitativis similes sunt partes totius potestativi, totum ipsum est sicut totum integrum potestate suarum partium perfectum: et ideo etiam partes illius totius quodammodo sunt partes secundum materiam.

*Nota quid
sit materia.*

CAPUT III.

*De solutione instantiæ quæ datur circa
solutionem inductam.*

Videntur tamen quædam eorum quæ dicta sunt, habere instantiam: contingit enim sic considerare syllabam, quod neque elementa omnia sunt in ratione diffinitiva syllabæ, ut si consideretur syllaba scripta in cera vel charta, vel audibilis quæ in aere sonat: sic enim syllaba auditibilis in aere sonans, est motus compositus ex duobus motibus, naturali videlicet, et animali, quorum quidem naturalis est tremor fracti aeris: animalis sive spiritualis est alteratio auditus sola forma simplici sine aere: et hoc modo etiam syllaba scripta est integrum compositum ex figuris distinctis, quarum nulla est ut potentia vel actus ad alteram: et ideo omnes partes syllabæ his duobus modis acceptæ sunt partes secundum materiam: et ideo hoc modo non ingrediuntur syllabæ diffinitionem, sed superius dicto modo syllaba est discreta quantitas, et mensuratur producto et correpto: et hoc modo litteræ sunt de ratione ipsius. Hoc autem modo quo hic loquimur de syllaba, syllaba est qualitas quædam moti aeris: et ideo jam ut sic considerata syllaba est elementum quædam pars ejus sicut materia. Hujus autem signum est, quod linea accepta ut quantitas quædam integra, corrumpitur et resolvitur in individua: ex quibus etiam prout tale totum est, componitur, sicut homo corrumpitur sive resolvitur in carnes, et ossa, et nervos, ex quibus materialiter componitur. Et ideo etiam talia tota in-

¹ Averroem vide etiam hic com. 34 et 35 et ab ista. Doctore infra cap. 5 præsenti tracta-

tus.

tegra sunt ex his materialibus partibus, secundum quod sic utimur partibus substantiæ materialis : sunt autem ex his quasi ex materia et quasi ex partibus integri quod integratur ex ipsis. Specie vero quæ non est ex talibus, et illius naturæ cujus est ratio diffinitiva per se, non est aliqua talis pars secundum materiam dicta : quia quidditas ipsa tota es ante hoc, cum materia et integrum non sint in esse nisi ab ipsa quidditate : et quia quidditas est ante hæc omnia, ideo etiam partes quidditatis quæ sunt genus et differentia, sunt ante omnia ista : et ideo in rationibus nominum nominantium suum totum essentiale non integrum, non sunt talium partium rationes. Talium igitur partium ratio inheret quibusdam, quæ videlicet sunt integra suis materialibus partibus constituta : quibusdam autem non inherunt, quia sunt tota essentialia constituta principiis esse, quæ sunt genus et differentia : unde in nullis talibus accipitur materia, vel materiæ pars, quæ dicant formam secundum id quod secundario significat nomen, nisi sit nomen nominans formam conceptam cum materia ipso nomine designatam : et hic sunt nomina quorundam accidentium, sicut est simus, et gibbus, claudus, et hujusmodi : propter hoc enim quædam diffinibilia sunt ex his in quæ corrumpuntur per resolutionem, quedam autem non. Quæcumque igitur sunt sicut concepta species in materia ut simus et æneus circulus, hæc quidem in eadem ex quibus sunt, quorum alterum est materia, per resolutionem corrumpuntur : et cum unumquodque ex eisdem sit secundum suum proprium esse ex quibus componitur, pars illorum est materia : illa vero quæ nominant talia quæ si resolvantur, non corrumpuntur, vel resolvuntur in materiam, sed sunt sine materia designata dantia sibi esse actu, sicut sunt rationes quæ solum sunt speciei non conceptæ cum materia designata, illa in materiam non corrumpuntur resoluta in sua principia, aut

omnino ad materialia non resolvuntur, sicut separatæ substantiæ : aut si resolvantur, non ita resolvuntur, sicut ista quorum principium constituens est materia : hæc enim non resolvuntur ad materiam nisi per accidens, hoc est per esse quod habent in materia : et non resolvuntur ad materiam sicut ad principium quod constitutus esse ipsorum propter quod materialia et quantitativa sunt quædam principia, et partes illorum quæ sunt sub eis. Speciei vero non conceptæ cum materia nec sunt principia, neque partes : et sic resolvitur lutea statua, eo quod cum luto concepta est, in lutum : et sphæra ænea corrumpitur in æs, sive resolvitur : et Callias resolvitur in carnem, et ossa, sicut in materiam sensibilem designatam. Amplius autem circulus resolvitur in incisiones sicut in partes ut materiæ : prout enim circulus nominat quantum integrum rotundum, circulus est aliquid quod simul concipitur cum hujusmodi materia : prout autem circulus non dicit nisi esse circulationis, sic habet alia principia constituentia, et sic non resolvitur ad incisiones, sed ad figuram planam una linea contentam ut ad genus, et ad id quod in medio, cujus est punctum quod centrum vocatur, a quo omnes lineæ ad circumferentiam ductæ, sunt æquales sicut ad differentiam.

Ex his autem quæ dicta sunt, patet quod nomen propriæ est illius naturæ formalis cui pér se attribuitur diffinitio, et individuo designato quod per materiam individuum est, attribuitur per accidens : et sic æquivoco dicitur circulus ille, qui simpliciter et per se circulus est, et illi qui sunt singuli sive singulares in materia designati circuli, eo quod nomen speciei non est proprium et per se et secundum ipsum singulorum sive singularium circulorum : licet enim ratio logice quidem prædicetur secundum esse de individuis. Et si physice consideretur esse quidem primum sit individuorum, et posterior sit eorum quæ sunt in ipsis, tamen consideratione primi Philosophi

Nota differ-
entiā in-
ter consid-
erationem
physici et
divini.

primo et per se convenit illi quod per se est substantia et primo : et hæc est natura formalis et quidditas, et æquivoco illis convenit quorum non per se est ipsum nomen, sed per accidens, sicut diximus : logicus enim considerat rationem, physicus autem esse mobilis, et primus Philosophus id quod est per se substantia faciens esse id quod est.

CAPUT IV.

De manifestatione et declaratione solutionis inductæ.

Te x m. Quamvis autem secundum veritatem per prædicta sit soluta quæstio secunda, tamen solutio hæc non satis clare solvit quæstionem primam : et ideo de eisdem de quibus diximus, amplius adhuc dicemus manifestius, ea quæ dicta sunt repletentes. Constat autem, quod in ratione insunt illæ partes quæ sunt ipsius rationis et quidditatis partes, secundum quod est ratio et quidditas : ab illis enim partibus sicut a principiis dependet esse diffiniti : et ea in quæ sicut in partes et ipsius esse principia dividitur ratio diffinitiva, ea sunt ipso quid est et diffinitione priora secundum naturam, aut omnia, aut quædam. Dico autem *omnia*, sicut in his quæ nullo modo sunt in materia sensibili, nec concepta sunt ipso nomine cum ea, sicut divina. *Quædam* autem dico, sicut in his quæ concepta sunt cum materia. In his enim non omnia sunt formalia, sed quædam oportet designari materialiter. Hoc autem in sequentibus istius tractatus erit manifestum. Ea autem in quæ non dividitur quidditas, nec quidditati attributa diffinitiva ratio sicut in principia ipsius esse, secundum se

sunt materialia, quæ non recipiuntur in ratione diffinitiva, licet secundum esse sint in tali materia. Recti vero ratio diffinitiva non dividitur in acuti rationem sicut in principium constituens angulum rectum secundum hoc ipsum quod rectus est, sicut patet per ante dicta : sed potius ratio quæ est acuti anguli, dividitur et resolvitur in rationem recti : qui enim diffinit acutum, in diffinitione utitur recto sicut principio constitutive : acutus est enim acutus qui minor est recto. Similiter autem ad invicem se habent circulus et emicirculus sive semicirculus : emicirculum enim diffinitur per circulum. Et similiter se habent ad invicem digitus et homo : et ideo digitus diffinitur per suum totum quod est homo : est enim digitus pars hominis talis, hoc est contemporata carne et osse ad opus et tactus subtilem discretionem. Talia autem sunt quæcumque sunt pars ut materia, et in quæ dividitur quantitativum integrum sicut in materiam ex quibus partibus est compositum. Quæcumque vero sunt partes ut rationis diffinitivæ principia et substantiæ quæ est quidditas, sunt secundum rationem et materiam priora, sicut principia sunt priora principiato, aut omnia, aut quædam, sicut supra diximus.

Hoc autem ut clarum fiat, considere mus in ipsa animalium anima : animalium enim est anima secundum vitam manifestam. Anima enim est substantia animati a qua est ipsa substantia animati a qua est ipsa animalis quidditas : est enim anima secundum rationem substantia et species et quid erat esse talis corporis, quod est physicum potentiam vitæ habens, sicut in secundo de *Anima* diximus¹. Considerata enim anima hominis secundum quod ipsa est cum corpore constituens hominem, sic est forma : considerata autem secundum quod ipsa est principium vitæ sensitivi ad rationem sicut ad actum ultimum termi-

Nota quall
ter anima
habet diver
simode con
siderata ra
tionem for
mæ, quiddi
tatis, et dif
initionis.

¹ II de Anima, tex. et com. 5.

nati et perfecti, est ipsa anima quidditas: considerata autem in principiis essentia-libus ipsum esse animæ declarantibus, est ipsa diffinitio et ratio hominis aliquo modo: quia sic attribuitur ei explicans esse diffinitio. Et quia anima per hæc talis est secundum essentiam quod est principium hujus vite in tali vel tali corpore, ideo sicut tota anima se habet ad totum corpus, sic partes se habent ad partes corporis: et sicut totum integrum compositione membrorum corpus non diffinitur bene nisi per animam quæ est actus ejus, et nihil tamen est de esse ipsius animæ: ita quælibet pars non bene diffinitur sine particulari virtute ipsius quæ est pars animæ, nihil existens de esse ipsius actus. Unde pupilla nihil existens de quidditate visivæ virtutis non potest diffiniri, nisi visiva virtute¹. Et quod nihil sit de visiva virtute, ostenditur per hoc quod si senior accipiat oculum juvenis, videbit utique sicut juvenis: quod non esset verum si pupilla esset de quidditate visus: animal enim cuius actus est anima, nec in toto, nec in partibus materiæ existit sine sensu. Partes igitur animalis secundum quod est animal, priores sunt ipso animali: aut omnino et universaliter, si animal secundum se accipiatur: aut quædam ejus partes priores sunt ipso, si accipiatur anima non in simplici animalis natura, sed participans ipsam naturam simplicem animalis: hoc enim habet corpus et habet quasdam partes materiales, quæ non sunt priores ipso, sed posteriores: et ideo diffiniuntur per ipsum totum, sicut est digitus, et oculus, et hujusmodi. Sicut autem dicimus de animali, sic et similiter est unumquodque aliud totum quod diffinitur: corpus enim et partes corporis sunt materialia et posteriora tali substantia totius, et totum animal dividitur in ea sicut in materiam: et quod dividitur in hoc, non est quidem substantia quæ est quidditas, sed est

ipsum integrum quod est compositum ex anima et corpore, participans illam substantiam quæ est quidditas. Quia autem quælibet pars suo toto prior est, eo quod constituit ipsum, ideo etiam tales materiæ partes sunt integro toto quantitativo priores: sed non sunt priores quidditate, quia non sunt partes ejus. Sunt igitur quodammodo ante animal, et alio modo non sunt ante ipsum: partes enim tales, sicut dicimus, nullo modo habent esse separatæ a toto et ab actu totius. Digitus enim animalis non est digitus, aliter quocumque modo continget esse figuratum digitum, nisi sit animalis digitus, nisi quis dicat quod sit digitus æquivoce, sicut lapideus, vel pictus: et ideo diffinitur per actum animalis: sicut enim partes sunt limargicæ incisiones circuli, licet non determinent sibi materiam sensibilem specialem. Quamvis autem quædam partes materiæ sunt quæ positaे ponunt totum, et destructæ destruunt ipsum integrum, quæ vocantur principales, et ideo videntur non posteriores esse toto, sed simul, et quæ sunt proprie partes in quibus primo est ratio substantiæ quæ est actus secundum quod participatur a materia. Ut si, gratia exempli, dicamus quod hoc est cor, aut sicut quidam dicunt, quod hoc est cerebrum, nihil refert, vel differt quantum ad propositam intentionem: quia non loquimur hic de prioritate temporis, sed de illa quæ est secundum rationem et naturam, secundum quam definiens prius est diffinitione et diffinitio. Sic igitur clare patet, quod partes rationis sunt ea in quæ resolvitur ratio, et illæ sunt ratione priores, et partes materiæ sunt, in quæ resolvitur integrum quod ratione participat: et illa sunt integro quidem priores, sed quidditate posteriores. Et hoc modo declarata est inducta solutio.

¹ I de Anima, tex. et com. 65.

CAPUT V.

*Quod diffinitio non est nisi universalis
et non particularis nisi per posterius
et æquivoce.*

Ex his autem quæ dicta sunt, perpendi potest quod illius quod est universale et quid absolutum, est diffinitio, particularis autem per se, nec nomen est, nec diffinitio, nisi æquivoce et secundario: homo enim et equus prout in particularibus considerantur sive singularibus, et non in ipsa natura absolute universaliter loquendo de omnibus similibus, non est substantia per se et primo quæ est quid vel quidditas importata per nomen cuius est diffinitio, sed est totum quoddam quantitativum et integrum in materia designatum, et ex materia in actu existente perfectum. Diximus enim, quod partes hujus materiæ non sine actu suo sunt partes. Est igitur tale totum ex hac materia et hac forma, et sic participata ratione et universaliter in omnibus loquendo. Singula vero particularia sub qualibet communi natura ut supposita accepta sunt ex ultima per sensibilem demonstrationem designata et in actu existente materia, ut Socrates, et de aliis singularibus omnibus est similiter. Igitur secundum prædicta est pars quædam quæ est pars speciei, ita quod dicamus speciem ipsum quid erat esse sive quidditatem: pars etiam quædam est integri ex specie et materia compositi: sed illæ quæ sunt rationis partes, sunt partes speciei solum: et ipsa ratio est universalis, hoc est, ejus quod est universale, licet non sit ejus ratio secundum quod est universalis, sed secundum quod est esse universum, ita quod de essentialibus nihil est extra ipsum: esse enim rerum pendet a

principiis substantiæ quæ est quidditas: sic enim circulum esse secundum quod circulus, et ipse circulus secundum quod circulus, sunt in hoc idem quod ad idem, hoc est, ad idem esse et eadem ipsius esse principia referuntur: et hoc eodem modo omnia supra dicto modo considerata in animæ esse per quidditatem sunt idem, hoc est, ad idem relata; integri vero ut est hic circulus et singularium aliorum alicujus, sive sit sensibile singulare quod sensibili materia individuatum est, sive sit intellectuale quod intellectuali materia individuatum est, sicut sunt singularia mathematica, illius non est nomen, neque ratio: quia in talibus hic circulus non est idem quod hujus circuli esse, nec hæc caro est idem quod hujus carnis esse, nec hic homo est idem quod hujus hominis esse: quia hic homo est ab individuatione materiæ hujus: et ab hoc non est esse ipsius, sed potius a ratione et quidditate hominis sic participata per esse quod accedit ei in hac materia, sicut cuilibet patere potest ex prædictis, ubi diximus quod in talibus pars non bene diffinitur sine suo actu sic participato. Intellectualia vero singularia dico ut singularia mathematica: sensibilia autem dico ut ærea, vel per aliam materiam mobilem individuata, sicut lignea, et lutea, et similia: et horum non est diffinitio primo, nisi æquivoce et secundario: unde ista non sciuntur per suas veras diffinitiones, sed potius cognoscuntur intellectualia cum intelligentia materiæ imaginabilis, et sensibilia cognoscuntur cum sensibili materia per sensum, et abeuntia a sensibili vel imaginabili perfectione materiæ et a præsentia sensus, non palam est utrum aliquando alicubi sunt, aut non sunt: quia singulare extra sensum positum est incertum: universale autem est ubique et semper: et locus ejus est intellectus. Alia autem quæ sunt particularia, semper denominantur et sciuntur universalis nomine et ratione quæ per posterius et per accidens convenit eis: et hujus causa est, quia

Individual
mathematica
intellectuali
materia
desig-
na sunt.

Materia secundum seipsam accipiatur, ignota est, nec est etiam principium cognoscendi aliquid, nec noscitur et scitur nisi per analogiam ad formam, sicut superius diximus. Et ideo etiam materiae partes non sunt principia cognitionis secundum rationem¹. Materia duplex est, sensibilis quidem, et intellectualis. Sensibilis quidem est, quæ sensibilium quidem qualitatibus activis et passivis distinguitur, ut æs, et lignum, et quælibet materia mobilis in qua sunt principia motus ad formam. Intellectualis vero est, quæ per rationem intellectualis abstracta est a motu et materia : secundum esse autem est in sensibilibus, non in quantum sensibilia sunt, sed in quantum quantitatem discretam vel continuam habentia, sicut sunt mathematica : et hæc etiam partes habent, quæ nihil sunt quidditatis speciei quæ est circulus et triangulus et hujusmodi. Sic igitur a nobis dictum est quomodo se habet de toto et parte. De toto, inquam, essentiali, et de toto integro, et de parte integrali et essentiali, et de prioritate partis et totius.

CAPUT VI.

De modo respondendi quæstionibus factis a principio.

Declarata autem sic ipsa veritate, oportet etiam interrogationi sive quæstioni et objectioni obviare, quando aliquis interrogat, utrum rectus angulus et circulus et animal et alia hujusmodi sint priora quæ sunt tota quædam, aut partes sunt priores his in quas dividuntur ex quibus sunt ? Et quia hæc

interrogatio potentia plures est, eo quod totum et pars non uno modo dicuntur, ideo non simpliciter et una response respondendum. Si enim, sicut in præhabitis diximus, anima est animal, et ipsum animatum est etiam animal, et singulum est animal, aut singula sunt animalia, animal ipsum in omnibus his modis diversimode accipitur : cum enim dicimus animam esse animal, tunc animal est vivum sensitivum ad rationale sicut ad actum terminatum : hoc enim modo anima est animal, quod est universale secundum se absolute acceptum. Cum autem dicimus animatum esse animal, tunc ipsum est quod est animal a substantia corporea materiali participatum. Hoc autem accipitur prout secundum esse actu est in uno, et sic singulum est animal : aut prout actu est in uno potens esse in aliis, et sic est in singulis : et hoc modo singula sunt animalia. Similiter autem dicendum est quando quæritur de circulo, et de hoc quod est circulum esse in eo quod est circulus. Et similiter est si quæritur quid est rectus et rectum esse, et quæ sit substantia recti quæ est quidditas, et quid sit ipsum quid cui quidditas attribuitur, et cujus sit secundum participationem in quo habet esse : et hujus quidem cujus est, dicendum est rectum et circulum posterius esse, et rationem ipsorum esse ipsorum prius quæ sunt in ratione diffinitiva : et est esse alicujus particularis recti sicut ejus qui est cum materia æneus rectus, et ejus quæ est in lineis quæ sunt intellectualis materia, quando accipiuntur lineæ singulæ sive singulares. Rectus autem et circulus qui est sine materia formalis rectus et circulus est quid posterior eis partibus formalibus et essentialibus, quæ sunt in ratione sua diffinitiva : prior autem est eis partibus quæ insunt singulis sive singularibus : simpliciter igitur non est respondendum, si vere sit

¹ Vide Doctorem in II Physic. supra tex. 27 et 28 hoc subtiliter declarantem. Pondera

etiam quid sensibilis materia, quidve intelligibilis dicatur.

ratio diversa quæ non sit omnino animal, sicut dixerunt qui separata posuerunt. Uno quidem modo igitur hæc sunt dicenda priora toto : alio autem modo dicendum est quod non sunt priora, sed tota priora sunt ipsis. Sic igitur patet solutio duarum quæstionum quæ a principio de partibus factæ sunt.

CAPUT VII.

De inquisitione distinctionis partium formalium et speciei a partibus materialibus et materiæ.

*Text. et com.
37.*

Dubitatur autem merito, quæ sunt species sive formales et qualitativæ partes, et quæ non, sed conceptæ cum materia, cujus sunt partes materiales dicentes ipso nomine actum cum materia conceptum : eo quod sicut in præhabitibus dictum, pars nulla bene determinatur sine suo actu quæ de numero partium materialium et physicarum est. Oportet autem hanc hic inducere dubitationem : quia nisi prius manifesta fiat hujus partium distinctio, non potest diffiniri singulum eorum quæ diffinibilia sunt : habitum enim est in præcedentibus, quod diffinitio primo et per se est universalis illius quod secundarium est nominis quod diffinitur significatum, quod quidem universale dicitur, eo quod est universum quoddam, quod in se omnia continet quæ sunt ipsius esse principia : et hoc est species, quæ totum est esse, eo quod quidquid post ipsam est, de individuantibus est : si igitur non sit manifestum quæ partium est quasi materia, et quæ non est quasi materia, tunc neque ratio diffinitiva quæ rei diffinitæ est, non erit manifesta : quia speciei nulla pars potest esse materia. Ad distinguendum autem hujusmodi partes formales a mate-

rialibus, in quibusdam est facile, et in quibusdam est difficile. Quæcumque enim statim ipso nomine et ratione nominis apparent non intrinseca materia sensibili, sed supervenientia ei, eo quod sunt ante in materia quam ipsa sensibilitas, et secundum unam et eamdem rationem sunt in diversa specie sensibilis materia, sicut circulus secundum unam et eamdem rationem est in ære et lapide et ligno et cœlo, illa quidem manifesta esse videntur : quia nullius horum pars esse secundum nominis illius quidditatem est materia. Et ideo pars quidditatis circuli non est materia sensibilis quæ est æs, vel lignum, vel cœlum, vel lapis : eo quod circuli quidditas separata est ab omnibus istis ex quo in diversis secundum unam et eamdem rationem est. Nihil autem prohibet idem esse similiter etiam in his quæ videntur secundum rationem esse separata a materia sensibili, sicut sunt physica tantum in illo esse accepta quod causatur ab ipsis principiis substantiæ quæ vere substantia est, quæ est forma dans esse et quidditatem : et hujusmodi simile est sicut si circuli omnes ponerentur esse ænei : hoc enim posito, adhuc non sequeretur quod æs esset aliquid quidditatis circuli vel speciei ipsius. Sed in talibus quæ concepta sunt cum materia, speciem ipsam mente sive intellectu auferre et separare a materia est difficile : hominis enim species semper apparet in carnibus et ossibus et talibus materiae partibus. Est enim impossibile intelligere hominem sine materiae hominis designatione, et similiter est de omnibus speciebus physicis. Oportet igitur querere utrum hujus materiales partes sint partes speciei et rationis, aut non sint partes ejus, sed tantummodo sunt materia quæ non recipitur in speciei definitione : sed tamen quia talia physica non sunt in diversis specie materiais, ideo ea non omnino possumus separare. In his ergo valde necessarium est distinguere inter partes formæ et materiae : quia in talibus maxime incidit error, in

quibus difficultissimum est distinguere. Hac enim de causa Epicurus inter principia esse non posuit, nisi materiam, auferens omnino formam : quia videt physicorum species sine designatione materiae non posse intelligi : res enim ex eisdem est ex quibus intelligitur, sicut saepe diximus.

CAPUT VIII.

De solutione inductæ quæstionis secundum dicta Stoicorum, Pythagoriconrum, et Platonicorum.

Ad hanc autem de distinctione partium quæstionem diversi solvunt diversimode, et debemus omnium enumerare opiniones, ut liquidius in hac tam utili quæstione appareat lucide veritas : quia enim videtur quidem contingere partes speciei separari a partibus materiae in physicis, sed non est manifestum qualiter hoc fiat, 38. ideo aliquando dubitaverunt quidam etiam circa ipsa mathematica, quæ secundum esse sunt in physicis, utrumne haberent partes secundum formam dictas ex quibus diffinirentur. De circulo enim et trigono et aliis dubitaverunt figuris, quæ una vel pluribus terminantur lineis, et consenserunt in hoc, quod non est competens figurarum diffinitio per lineas data terminantes et per continuum : continuum enim et lineas et hujusmodi omnia dicunt similiter habere se ad species figurarum, sicut se habent carnes et ossa ad hominem, quæ sunt materiae ex quibus quidditas speciei non constat, neque diffinitur : lineæ enim et continuum in ratione materiae referuntur ad ista, sicut æs et lapis sunt materiae circuli, sicut illi dicunt : diffinitionum igitur partes formales secundum istos omnes referuntur ad numeros, quos dicunt esse principia physicorum : et rationem lineæ di-

cunt esse eam rationem quæ est duorum. Horum autem rationem quare sic dicunt, ostendimus in præmissis hujus sapientie. Hi autem sunt de schola Pythagoræ.

Eorum autem qui ideas dicunt esse ante mathematica, duæ sunt opiniones. Quidam enim numerum esse, separatum autem ab eo cuius est numerus : eo quod inseparabilis est, sicut supra in quinto libro ostendimus : et isti dicunt ipsam lineam esse dualitatem quæ est idem ipsi lineæ : eo quod indivisio est causa unitatis : et in linea sunt duo indivisa quæ sunt duæ unitates, et duæ unitates sunt binarius vel dualitas : et illi dicunt hanc dualitatem esse formalem lineæ quidditatem ex qua diffinitur. Alii autem separant dualitatem a linea, et dicunt dualitatem esse speciem lineæ, separatam quidem secundum esse, sed participatam a linea, sicut et alia separata participantur ab his quorum sunt. Hi enim dicunt, quod quædam sunt secundum speciem eadem sibiipsis, sicut ipsæ species : et hoc non dicuntur secundum aliam speciem : quia si semper esset speciei species, abiaret hoc in infinitum : et talem dicunt esse dualitatem et speciem dualitatis : quia ex quo numeri species sunt, et dualitas est principium pluralitatis, oportet quod dualitas sit prima species specierum : et sic dualitatis non potest esse alia species. Dualitas igitur non dicitur dualitas secundum aliam speciem a seipsa. In linea autem non sic esse dicunt, quia linea dicitur et est linea et duo per speciem dualitatis formalis quæ est ante ipsam. Iste igitur tales in numeris ponunt esse rerum quidditates, et quidditatum partes. Omnibus autem istis accidit unum inconveniens : et hoc est unum multorum esse speciem, quorum tamen multorum species expresse et ad oculi demonstrationem diversa esse videtur : quia unus est numerus quo numeramus diversa, verbi gratia, canes, et homines et ligna. Et hoc idem accidit Pythagoricis, quia secundum dicta eorum contingit unam om-

nium speciem facere : et cum res non habeat simul diversas species specialissimas, sequitur alias formas quæ sunt in rebus non esse species nisi numeros, et taliter sequitur omnia esse unum specie : quia omnium est unus et idem formalis numerus quo omnia numerantur, sicut per se patet omnibus.

physicum conceptum est cum materia. Et si dicatur quod etiam mathematica diffiniuntur per genus, dicendo quod illud genus non dicit nisi materiam et designationem materiæ intellectualis et non sensibilis : potest etiam dici secundum superiorius dicta, quod est in physicis materia intellectualis quæ est genus, et cum hac concepta sunt omnia physica : et est materia physica quæ est sensibilis, et cum hac non omnia physica sunt concepta. Si autem aliquis dicat quod est materia in potentia, et materia in actu, et materia in potentia est ea quæ est adæquata speciei, et designatur per genus : et cum hac concepta sunt omnia physica. Materia autem actu est, quæ accidentibus et formis substantialibus secundum actum demonstrata est, et hæc est individuum : et hæc omnia ad unum et idem revertuntur.

Hoc autem determinato, quæramus an Plato appellatur Socratis minor. sit vera parabola sive fabula, quod Socrates minor sensu, non ætate, eo quod non ab ætate defectio est, sed a sensu, de animali consuevit dicere propter cerebri defectum, bene se habet : constat enim quod non bene habet se quod de per se animali et de per se homine dicit stultitia Platonis : educit enim hominis intellectum et abducit de veritate ad errores, et facit suspicere opinionem de separatis, quasi sit contingens hominem esse sine partibus materialibus, sicut sine ære contingit esse circulum per intellectum, cum hoc non sit simile penitus, eo quod animal omne est forsitan aliquod sensibilis, et sine designatione materiæ non contingit intelligere animal, et sine designatione mobilis materiæ non potest diffiniri, et hujusmodi designationem materiæ importat genus speciei physicæ : igitur etiam animal diffiniri non potest sine designatione partium materialium qualitercumque ad actum se habentium, eo quod nulla partium sine actu diffinitor, sicut jamdudum diximus. Et hujus quidem signum est, quod manus non semper est pars hominis, sed tunc est

*Text. et com.
39.*

De vera solutione præinductæ quæstionis.

*Conceptum
cum mate-
ria est du-
pliciter.*

Ex omnibus autem inductis manifestum est, quod ea quæ sunt circa diffinitiones, habent quamdam dubitationem in qua solvenda diversimode sentiunt Antiqui : et dictum est etiam propter quam causam hujusmodi habent dubitationem. Quod omnia igitur sic reducantur ad formas, quod omnino auferatur materia, est superfluum : quia sicut diximus, **quædam**, sicut physica, sunt hoc in hoc : quia dicunt **quid** in materia sensibili : aut similiter se habent, ac **si** sint in materia sensibili : quia etsi non nominent materiam designatam, tamen oportet quod in diffinitionibus eorum fiat materiæ propriæ designatione : et hoc quidem est verum. Unde dicendum quod conceptum cum materia dupliciter est conceptum cum illa. Uno quidem modo conceptum cum materia dicitur, in cuius ratione est materia designata et determinata : et hoc quidem est in accidentibus, sicut simum, et in subjectis, sicut Socrates. Alio autem modo dicitur cum materia conceptum, in cuius ratione non inest quidem materia, sed materiæ designatione ad actum terminatum : et hoc modo genus proprium physicum dicit materiæ designationem, sicut diximus in tertio libro hujus sapientiae : et hoc modo esse

pars, quando perfecta virtute animæ potens est opus manus perficere. Ideo animata manus est pars hominis, non animata vero, sicut abissa vel clauda, non est pars. Dico autem *animatam*, quæ parte animæ est animata : quia si partes essent animalia, particulares animæ potentiae essent animæ earum.

CAPUT X.

Qualiter differenter mathematica et physica concepta sunt cum materia.

Mit. Potest autem aliquis secundum supra dicta quærere, quare rationes partium non sunt rationis universalis partes cum sint formales, ita quod circulus diffinatur per emicilia et portiones : ista enim non sunt determinata sensibili materia, quia mathematica per rationem a sensibili materia sunt abstracta. Sed dicemus ad hoc, quod sicut patet ex supra dictis, nihil refert materiam quorumdam esse non sensibilem, et hanc esse omnis *talis* rei partem quæ non est secundum se quid erat esse et species. Materia ergo talis non est pars circuli qui est universalis, cui per se attribuitur diffinitio, sicut saepe diximus : sed singulorum circulum hic et ibi in continuo imaginatorum tales materiae sunt partes, sicut dictum est superius. Est enim materia quædam sensibilis, cum qua concepta sunt physica. Alia autem est intelligibilis, cum qua sunt concepta mathematica integra, et secundum quam unus circulus vel triangulus dicitur major, et aliud dicitur minor, cum tamen ratio circuli vel trianguli non sit major in uno, et minor in alio. In physicis autem non est sic : si enim sumamus exemplum in animalibus quæ perfectiora sunt inter physica, palam est in his, quod anima est in eis prima sub-

stantia quæ est forma, et hæc separata non intelligitur : aut non tota intelligitur separari, et sic diffinitio ejus concipit materiam, eo quod nominat hoc in hoc, et non hoc separatum ab hoc : et corpus in animalibus est sicut materia, quod sine actu non intelligitur hoc sine materia sensibili ex qua est. Homo vero et animal quod est ex utrisque est, et est quasi universale. Dupliciter enim designatur, ut integrum videlicet, et tunc est ex utrisque, et tunc partes ejus sunt partes materiae, et est in eis major et minor. Designatur etiam homo, secundum quod homo dicit secundum hominis significatum, cui diffinitio per se attribuitur : et homo tunc est universale, quod est ubique et semper. Quocumque autem modo accipiatur animal et partes ejus, impossibile est ea intelligere nisi cum materia vel materiae designatione, sicut supra diximus. Si autem accipiamus individuum in genere animalis, ut Socratem et Coriscum, conceptum erit enim cum sensibili materia. Siquidem Socrates est animal dupliciter, hoc est, est duplicis substantiae existens : Socrates est anima et corpus : et ideo Socrates resolutus in duplice substantiam est anima et est corpus, sicut diximus quod hydromel est aqua et mel, quando resolvitur in sua componentia. In talibus enim compositum non est aliquid præter sua componentia : in his enim individuis compositis aliud principiorum componentium est ut anima quæ est perfectio : aliud autem est ut totum congregatum : quia individuum non dicit materiam simplicem, sed dicit formam hujus participatam ab hoc designato per demonstrationem sensibilem. Si vero dicatur individuum quoad sua principia componentia esse simplex anima, et simplex corpus, tunc designatur ut compositum universalis et particulari, et ut universale et particulare : et hoc est quando dicimus quod Socrates est hic homo, et hic homo est homo : tunc enim compositum, videlicet ex anima simpliciter et corpore simpliciter, prædicatur de

hoc homine, et hic homo de Socrate : et hoc modo universale quod est secunda substantia, designatur in singulari quod est esse ipsius, hoc modo quo supra dictum est, quod species est esse individuorum : et quocumque modo varientur hæc et ipsa composita et componentia, semper dicunt aliquid conceptum cum sensibili materia. Si enim simpliciter designetur compositum physicum, hoc est, non in individuo designatum, tunc dicet per ipsa componentia extra quæ non est, primo formam, et deinde materiam. In se autem dicet quod est ex utroque. Si autem non simpliciter, sed in individuo designetur, tunc et iterum quodlibet ipsorum dupliciter est designatum, scilicet per componentia ut per animam hanc, et animatum quod est totum, et est designatum ut prima substantia stans sub secunda, et prima substantia est singulariter animatum hac anima, secunda autem substantia est compositum ex anima simpliciter et corpore simpliciter : et nullum horum est separatum a materia.

Utrum autem alia quædam substantia quæ est quidditas talium physicarum specierum et individuorum, sit præter materiam quæ cum materia sensibili non sit concepta, ita quod oporteat nos quærere substantiam quidditatis eorum diversam quamdam ab ea quæ dicta est et separatam a sensibilibus, sicut si dicamus numeros esse substantiam istorum, aut ideas, aut mathematica alia, aut aliquid tale, posterius in hujus sapientiæ libro duodecimo et tertio decimo erit perscrutandum : hujus enim gratia etiam tentabimus diffinire et determinare de sensibilibus substantiis : quod tamen opus modo quodam est physicæ speculationis : et est secundarium opus primæ philosophiæ speculatio de substantia sensibili : quia physicum non oportet solum scire de materia, sed etiam de substantia formalis quæ est secundum rationem substantia vocata : quamvis enim Philosophus primus consideret primam formam

maxime scire facientem, oportet eum tamen secundario opere quasi ex altera specula prospicientem considerare quæ sit forma hujus et ejus, et utrum separata sit forma sensibilium : physicus autem cum consideret principia motus, non considerat formam nisi usque ad hoc quod ipsa est terminus motus : et ideo determinare non poterit utrum formæ sensibilium separatæ sint.

CAPUT XI.

In quo est recapitulatio dictorum et continuatio dictorum ad dicenda.

Quæret autem fortassis aliquis, quo- Text. et
modo in diffinitionibus cum sint partes
quæ sunt in ratione diffinitiva, et quare
sit diffinitio ratio una, cum plures conti-
neant partes : palam enim quia res diffi-
nita est una : quare autem sit res una
partes habens, speculandum est posterius
in tractatu sequenti. Sed repetendo ea
quæ determinata sunt, dicimus quod jam
dictum est quid erat esse, et quomodo
diffinitio, sive quid erat esse dictum per
prædicationem de omni diffinito est idem
secundum prædicationem, licet non sit
idem simpliciter, cum diffinitio dicat for-
mam quamdam, et diffinitum dicat com-
positum ex materia et forma. Dictum est
etiam quare quorundam ratio quæ dicit
quid erat esse in se, habet partes diffiniti,
sicut ratio congregati sive integri in se
habet partes quantitativas. Aliorum au-
tem diffinitionum quæ sunt speciei sim-
plicis, non habet in se partes quantitati-
vas integri. Dictum etiam est, quod in
substantiæ ratione quæ substantia est
forma sicut species absoluta, non sunt
partes sic quæ sint quasi materia : eo
quod partes materiæ sive quantitatibæ
non sunt partes illius substantiæ, sed

sunt partes totius integri: et hujus totius quodammodo est ratio diffinitiva, et quodammodo non est, sicut in ante habitis determinatum est: nam in eo quod est cum materia designatum, non est ejus proprie ratio: hoc enim modo est diffinatum et non cognitum cum materia, neque finiat aliquid, neque sit principium cognoscendi: sed ratio est talis compositi, quod est secundum illam substantiam quæ est primo dicta substantia: hæc autem est forma et compositum illud est species, sicut hominis qui est compositum quoddam, est ratio animæ humanæ quæ est prima substantia hominis. Substantia namque prima est species et forma quæ inest et non est separata, ex qua et materia tota dicitur esse substantia composita et integra, sicut concavitas forma est ex qua et naso qui est subjectum componitur nasus simus: et sic componitur simitas sive simositas: et ideo nasus simus non est quid diffinibile: bis enim erit in his nasus, si ambo illa diffiniantur, sicut dictum est in primo hujus septimi libri tractatu.

Post. et com. In tota vero composita substantia quæ est sicut nasus simus, aut Callias, inest

etiam materia. Dictum est etiam in præmissis, quia quid erat esse et singulum diffinatum cui attribuitur quid erat esse, in quibusdam est idem, ut in his substantiis universalibus quæ sunt primæ, sive immediate diffinitioni, sicut curvitas et curvitatis esse sunt idem secundum hoc quod ad idem referuntur secundum esse si curvitas supponatur esse substantia prima in hoc quod est diffinitioni proxima. Dico autem primam hanc substantiam, quæ non dicitur quid sive quidditas, sed aliud quod in alio sit sicut in subjecto et materia. Quæcumque vero substantiæ sunt ut in materia, aut conceptæ cum hac sensibili materia, non sunt idem ipsæ et esse ipsarum: quia esse ipsarum attribuitur universali substantiæ, et ipsæ sunt substantiæ particulares. Adhuc autem dictum est, quod substantia et substantiam esse non sunt secundum accidens unum et idem, sicut idem sunt Socrates et musicum: hæc enim eadem sunt secundum accidens, cum tamen diversæ naturæ sint Socrates et musica. Omnibus autem his sic determinatis, transibimus ad quærendum qualiter diffinitio sit una, et qualiter sit unius esse quod plurimum est naturarum compositum.

TRACTATUS IV

QUARE DIFFINITIO SIT UNUM ET NON MULTA?

CAPUT I.

De ipsius quæstionis disputatione.

Text. et com.
42. Primum autem quod nunc restat dicendum, est id quod in *Analyticis posterioribus* dictum est. In *Analyticis* enim *posterioribus* prius a nobis est mota dicta de diffinitionibus dubitatio. Dico autem eam esse dubitationem, quare dicimus veram diffinitionem esse unam actu, et unius actu esse rationem, cum et ipsa partes habeat, et id cuius est sicut diffiniti, sit compositum : hoc enim in *Analyticis* dici non potuit cum in logicis non intendatur de diffinitione, nisi secundum quod ipsa est principium faciens scire de quo prædicatur in quid, et sicut ipsa est prædicatum propositionis : quare autem sit unum et non multa, non scitur ex ea secundum quod est prædicatum, sed potius ex consideratione partium ipsius in

Quomodo differenter de diffinitione dialecticus et divisus consideret?

quantum sunt naturæ rerum diffinitarum : et hæc speculatio est primi Philosophi qui considerat entia secundum quod pendent ex esse primæ substantiæ quæ est forma, sicut saepius diximus¹. Hic ergo quærimus quare diffinitio est unum actu, et non multa, vel multæ naturæ secundum actum ? sicut si ponamus quod diffinitio hominis est animal bipes, et quare est animal bipes unum, et non multa. Non enim potest esse causa quam quidam dicunt, quod alterum insit alteri : quia cum dicimus, homo albus, alterum inest alteri : et tamen in eo ipso quod dicimus, homo et album, sunt multæ naturæ quæ actu multæ sunt : unum vero secundum accidens dicuntur hæc duo, quando subjectum quod est homo, patitur suscipiendo albedinem hoc quando albedo inest ei : tunc enim unum est subjecto homo et albus homo. Sic autem non est in diffinitione : cum enim in illa sint genus et differentia, neutrum illorum participat altero, sicut participat subjectum accidente : quamvis enim differentia sit generis qualitas, sicut jam dudum in ante habitis dictum est, tamen quia differentia est essentia secundum

¹ Vide Commentatorem in præsenti loco.

scipsam non causata ab aliquo alio : et ipsa ideo non est in genere, sicut quædam pars, neque sicut accidens : cum sit essentialis forma generis secundum quod genus secundum esse accipitur in specie: et sic patet quod genus est ut potentia ad esse differentia finitum et perfectum. Si autem daretur quod genus participet differentiis, sicut subjectum participat accidente, sequeretur quod genus actu participaret contrariis simul, quia accidens actu est quando inest subjecto : et cum nihil differat nisi per ea quæ aliquo modo sunt in ipso, et genus differat contrariis differentiis, sequitur quod contrariae differentiae sunt in ipso genere. Si igitur sunt in genere sicut accidens in subjecto, sequitur quod contraria simul actu sunt in eodem, quod est impossibile : igitur genus non participat differentia, sicut subjectum accidente. Tamen etiamsi hoc detur quod participet, sicut subjectum accidente, eadem adhuc relinquitur ratio quæstionis, si plures differentiæ in una colligantur diffinitione ad unum genus : sicut si dicamus, quod homo est animal habens pedes, sive pedale **bipes** non alatum : quando enim non habet **nomen** differentia, licet eam per consequentem **nominare** negationem : et hoc modo non alatum sive carens alis est differentia hominis.

Quæramus igitur de inducta jam diffinitione, quare est unum, et non multa, cum multa colligat, si omnia hæc ut accidentia se habent ad animal subjectum : non enim potest assignari causa hujus, quia differentiae insunt uni generi sicut forma materiæ, vel accidentia subjecto : nam sic ex omnibus quæ in mundo sunt, erit unum : quia, sicut in libro *Cœli et Mundi* ostendimus, omnia superiora formantia et moventia sunt in inferioribus, sicut in materia formata et mota : cum tamen in mundo sunt multa secundum esse et materiam et non unum. Sed quæcumque sunt in diffinitione, oportet unum esse et non multa. Diffinitio enim est quædam ratio una numero, ita quod ge-